- 1 -

办理结果：B

是否完成对外公开：否

镇康县公安局文件
镇政公安字〔2021〕119号

镇康县公安局关于对镇康县第十七届
人民代表大会第五次代表会议第 144 号

建议的答复函

普秀莲代表：

你在镇康县第十七届人民代表大会第五次会议期间提出的

《关于继续加大对吸毒贩毒赌博打击力度的建议》，已交由我局

办理。现将办理情况答复如下：

一、高位推动，组织严密领导有力

为深入推进边境辖区治安突出问题专项治理，全面排查整治

辖区涉毒、涉赌等各类治安问题，镇康县公安局制定《镇康县公

安机关 2021 年集中打击整治农村赌博违法犯罪工作方案》、《镇

康县公安机关 2021 年打击整治跨境赌博违法犯罪专项行动工作

方案》和《镇康县公安机关 2021 年打击零星贩毒和吸毒“犁庭

扫穴”专项行动实施方案》，成立打击整治领导小组，抽调精干

- 2 -

警力组成工作专班在全县开展吸毒、贩毒和赌博问题打击整治专

项行动。

二、以打开路，主动出击强势作为

2021 年以来，镇康县公安局多措并举，主动出击，统筹疫

情防控，强力推进吸毒、贩毒和赌博打击整治工作。一是巩固禁

毒整治取得新成效。在查破零星贩毒案件数、抓获人犯数、缴获

毒品数三项指标和查破毒品案件破数、抓获人犯数、缴获毒品数

三项指标较 2020 年同期相比均上升，全市排名靠前，打击整治

效果明显。截止 8 月 24 日，镇康县公安机关共破获毒品案件 97

起，抓获犯罪嫌疑人 139 人，缴获各类毒品 541.951 千克，其中

破获零星贩毒案件 56 起，抓获犯罪嫌疑人 61 人，缴获各类毒品

3672.17 克。查处吸毒人员 285 人，收戒吸毒人员 140 人，其中

强制隔离戒毒 59 人，社区戒毒 69 人，社区康复 12 人。二是打

击赌博违法犯罪取得新突破。截止 8 月 24 日，跨境赌博方面：

镇康县公安局立跨境赌博刑事案件 27 起，破获 24 起，抓获犯罪

嫌疑人 24 人；查处跨境赌博治安案件 21 起，处理违法人员 21

人。境内赌博方面：共立境内赌博刑事案件 3 起，破获 1 起，抓

获犯罪嫌疑人 9 人；查处境内赌博治安案件 26 起，处理违法人

员 125 名，收缴赌具一批。

2021 年来，勐捧辖区破获毒品案件 8 起，抓获 5 人，缴获

毒品 117.71 千克，其中零星贩毒案件 6 起，抓获 6 人，缴获 127

克毒品。查处吸毒人员 48 名，收戒 26 名（其中强戒 13 名，社

- 3 -

戒 13 名）。查获走私案件 11 起，收缴走私缅甸烟 3381 条，涉案

金额 40.9 万元，办理偷越国边境类刑事案件 23 起，行政案件 9

起，共查处违法犯罪人员 70 人，劝返电信诈骗重点地区人员 126

人，调解矛盾纠纷 63 起，查获赌博案件 1 起，抓获涉赌人员 35

人，辖区治安环境明显改善。一是吸毒贩毒严管严控。进一步加

大对辖区在册吸毒人员行为轨迹和违法犯罪倾向的分析研判，并

对照在册吸毒人员名册逐一开展回访，全面排查复吸和新增吸毒

人员，切实提高对吸毒人员的动态管控能力；通过开展严厉打击

零星贩毒和吸毒专项行动，组织警力不间断对涉毒重点场所、重

点部位、重点行业清查整治，严格执行“逢嫌必检”工作措施，

最大限度发现和收戒吸毒人员；持续保持对走私、运输、贩卖毒

品违法犯罪打击高压态势，坚持“打、防、管、控”多管齐下、

多措并举，有力震慑各类涉毒违法犯罪。通过各项措施，共排查

勐捧镇在册吸毒人员 135 人，其中外出打工 26 人，复吸 7 人，

死亡 23 人，正处强戒阶段 15 人，正处社戒阶段 28 人，已成功

戒毒 36 人，新查处列管 2 人。二是多措并举严打涉赌。加强涉

赌情报线索排查，对重点部位、重点场所、重点村寨进行深度梳

理，通过提前摸排，提前部署，以及利益辖区电子监控等信息化

手段，提升打击赌博问题的精准度，广泛发动辖区群众收集涉赌

举报线索，并按照县局要求畅通奖励举报通道。通过禁毒、禁赌

等法制宣传活动，讲解典型案例，揭露赌博危害、普及法律知识，

引导群众知法守法，表明公安机关禁赌工作的决心和信心。采取

- 4 -

定期检查和突击清查的方式，对辖区出租屋、宾馆茶室等场所进

行拉网式滚动排查，切实提高打击防范赌博违法活动的能力水

平。

感谢您对镇康县公安局工作的支持，对以上办理有何意见，

请填入“征询意见表”向人大选举联络工作委员会反馈。

镇康县公安局

2021 年 9 月 27 日

（建议办复工作联系人：肖忠强，联系方式：13988302952）

镇康县公安局 2021 年 9 月 27 日印制